## 11.

Emphyteutica quidem prædia juri civili ita sunt no-  
ta atque cognita, ut in eo peculiares tituli, varias de his-  
ce nostris oculis sistentes Leges, tam in Pandectis, sub  
rubrica: *Si ager rectigal. id est emphyteutic. pet. quam in Co-*  
*dice, sub rubro: de Jure emphyteutico.* nec non *Constitu-*  
*tiones Novellæ, nempe Nov. VII. & Nov. CXX. extent.*  
Attamen emphyteusin Germaniæ ac emphyteusin Ro-  
mani aut jutinianei juris variis modis discrepare, tam  
jura Domino directo emphyteuseos, des Aigen-Herns,  
quam qualitates ipsius emphyteutæ, des Aigen oder Erb-  
manns, passim ubique arguunt. Siquidem consuetudo  
& observantia Germaniæ, Teutschlandes Gewonheit und  
Herkommen, utramque emphyteusin à se invicem nota-  
biliter secernit, ceu omnes illarum effectus dilucide do-  
cent, & utriusque emphyteuseos indolem & naturam  
paulo penitus examinantes juris Teutonici interpretes  
ubique notant atque inculcant. Schilter. in comment. ad  
*Pandect. Exerc. XVI. tb. 92.* in verbis: *Etsi emphyteusis ex ju-*  
*re Romano suam obtinuit naturam, ea tamen, posteaquam re-*

A 2

cepta

cepta est moribus Germanorum, facta est species juris feudalis,  
 & dicuntur jam emphyteutica feuda, Erb-Lehn, Bauer-Lehn &c.  
 Quare si minus ex jure civili, certe ex consuetudinibus &  
 moribus feudalibus Germaniae judicari potest, competere etiam em-  
 phyteutis jus refutandi feudum & investitaram emphyteuseos.  
 Nec non idem in *Dissert. de Curiis dominic.* vulgo von  
 Dünck-Höfzen. §. 11. & seqq. Georg. Frantz. *de laudem.*  
*c. V. n. 8. 12. atque seqq.* Dn. L. B. de Lyncker. *cent. IX.*  
*decis. 886.* Unde & heic diversam reipublicae Romanae &  
 nostrae faciem secernere tenemur, ne incurramus in repre-  
 hensionem Mevii, *in tract. vom Zustand und Absforderung*  
*der Bauers-Leute.* q. 1. n. 2. in verbis: Wie aber des meh-  
 rern Theils derer, so den Titul eines Rechtsgelehrten  
 führen, die Unart ist, daß wenn sie von Dingen und  
 Gewohnheiten, so in Deutschland sich heutiges Tages begeben,  
 urtheilen sollen, auf das Röm. Recht alleine sehen, darben aber  
 vergessen, daß die Zeiten, und mit denselben alle Dinge verän-  
 derlich seyn, darumben zum öfttern weit fehlen und sich ver-  
 stossen.

## III.

Notandum hinc est, (I) emphyteus in Germaniae  
 hodie à Domino non aliter constitui & tradi emphyteu-  
 tæ, nisi per investitaram literis conceptam, hisque solen-  
 niter declaratam, secundum Jus Feud. Alemann. *cap. CX.*  
 ibique Schilter. §. 4. *in fin.* Georg. Frantz. *de laudem. cap. V.*  
*n. 11. & seqq.* Ast Romanam & juris civilis emphyteu-  
 sin, etiam sine scriptura constitui posse, vel exinde collig-  
 gendum venit, quia contractus emphyteuticarius ex sci-  
 tis juris civilis est consensualis, qui ad sui perfectionem  
 nullam exigit scripturam, nec, omissa eadem, vitiatur.  
*Bœckelm. ad π. si ager rectig. id est emphyt. pet. §. 5.* Quamvis  
 enim in *L. 1. C. de jur. emphyt.* exprimatur, quod scriptura  
 inter-

interveniente emphyteusis constituantur, cui concordant L. 2. & 3. C. eod. Non tamen verba Legum harum conditio-  
nem important, sed factum saltem referunt, ac disposi-  
tioni accidunt, imo potius istum sensum involvunt, ut  
scriptura ista & instrumenta non necessariò accedere de-  
beant, sed plerumque probationis gratia intervenire so-  
leant. Bœckelm. cit. loc. & Valascus *de jure emphyteut.* q. 7.  
n. 1. & 2. Hæc tamen scriptura ubique sese aliter habet  
in emphyteusi Germaniæ. Frantz. *de laudem. c. V. n. 12.*  
& c. XI. n. 13. & 17. quæ ex necessitate constitutionis e-  
jusdem adhibetur, & actum investituræ traditione sym-  
bolica literis defungendum efficit. arg. L. 1. C. *de donat.*  
nam in hodierna emphyteusi investitura usitata est, hæc-  
que celebratur per expeditionem literarum, traditionem  
rei emphyteuticæ & hujus actum fite significantium,  
dum eisdem emphyteutæ hodierno exhibitis, ipsa res in  
emphyteusis promissa, eidem brevi manu rite tradita  
habetur. arg. cit. L. 1. C. *de donat.* 2. F. 2. & 4. ibi-  
que Bitsch. Schilter. *ad Jus F. Alem. cap. IV. §. 2. & 3.* Bris-  
son. *Lib. VI. formularum. pag. 50. & 51.* ubi verbum in-  
vestire, pro ejusmodi possessionis traditione, qualis hic  
accidit, usurpatur. Frantz. *de laudem. cap. V. n. 10.*  
& 11.

## IV.

Porro (II.) in emphyteusos Germaniæ actu in-  
vestitionis, jureamenti præstatio exigitur, hoc enim in-  
vestituram plerumque sequitur, arg. 2. F. 7. §. 1. in ver-  
bis: *investitura facta & fidelitate subsecuta.* ex ratione hac,  
quia hodierna Germaniæ emphyteusis participat de feu-  
dis. Schilt. *Ex. XVI. th. 92.* hæc qualitas feudalis juramen-  
tum fidelitatis supponit. 2. F. 4. & 5. nec non Jur. Alemann.  
Feud. *cap. IV.* in verbis: *Der Man sol eine Herren Hulde*

A 3

tum

tum mit sine eide &c. ibique Schilter. §. 6. & 7. Reformat. Noric. tit. 23. L. 13. versc. Ob auch in verbis: So soll Zihme doch von dem neuen Erbmann gebührliche Erb-Pflicht geleistet werden. & seqq. Quæ omnia secus se habent in emphyteusi Romana, ac civili, in qua traditio rei emphyteuticae, sine omnis juramenti interventu, sub sola meliorationis, culturæ atque canonis anni promissione expeditur. arg. §. 3. *Instit. de locat.* & *conduct.* & tot. tit. *Cod. de jure emphyteut.* ibique Perez. n. 2. nec non Valascus *de jure emphyteut.* q. 39. n. 18. Licet jurata promissio in nostra emphyteusi Germaniae non tantum fidelitatem respiciat, uti in feudo illam præstare moris est, sed ea quoque fiat de re in emphyteusin accepta, melioranda, tamen ea simul tendit ad fidelitatem Domino exhibendam, & ad damnum ejusdem avertendum, nec non de omnibus eis præstationibus rite subeundis, quas jus Domini directi, des Aigen- und Erb-Herens, pro more & consuetudine exigit. Schilter. ad Jus Feud. Alemann. cap. IV. §. 8. Wurffbain. in differ. Jur. Civil. & Noric. class. 1. membr. 2. setz. 1. th. 77. p. m. 121. Quanquam etiam ejusmodi promissio duntaxat manu stipulata sine juramento fieri possit, vel pro arbitrio & voluntate Domini, vel ex usu regionis. arg. 2. Feud. 3. in fin. sufficit tamen, quod heic tam fidelitas, quam indemnitas domino repromittatur, hæc omnia sicuti emphyteusi civili sunt incognita, & in eadem minus usitata, ita quoque ista nunquam ibidem intervenire deprehenduntur.

## V.

Nec minus (III.) discrepantia hæc inter emphyteusin Germaniae & civilem observatur, quod illa in symbolum quasi & tesseram laudemii majoris, atque jurisdictio-

tionis emphyteusi Teutonicae annexae, requirat præstationem non modo gallinæ, sed & quandoque similaginei panis, ovorum & casei, Weissat, appellatam, certo anni tempore defungendam; de qua Besold. *Thesaur. Prætz. voc.*: Weissat. Schilter. *de bon. laudem. s. IX. in fin.* unde respectu prioris tritum illud apud nos Germanos plerunque obtinuit: Die Henne trägt das Handlohn auf dem Schwanz. Dietherr. in addit. ad Besoldi *Thes. Prætz. vocabulo*: Handlohn. pag. m. 362. imo etiam hæc ipsa pro signo jurisdictionis competentis habetur, quia non semper laudemium supponit. Dietherr. *cit. loc.* Wehner. *Observat. Prætz. sub voc. Fastnacht*: Hüner. Matth. Stephan. *de jurisdic.* Lib. 2. p. 1. cap. 7. membr. 2. num. 207. nec non Mevius *Consil. 3. num. 14.* Frideric. Husan. *de hom. propr. cap. 6.* num. 64. ratione cæterarum præstationum autem, der Weissat, oder kleinen Zins, an Evern. Wecken und Käsen, emphyteufis hodierna, die Eigenschaft, arguitur, uti colligendum venit ex Ref. Noric. tit. 23. Leg. 4. sub rubrica: Wie die Eigenschaften abgelöst werden mögen. Meichsner. Tom. 2. Lib. 1. *decis. 8. n. 2. pag. 796.* Wehner. *Obs. pract. voce*: Weissat. & Wurffbain. *in Diff. J. C. & Nor. class. 1. sect. 2. in addit. th. 77. ad n. 120.* Verum enim vero ejusmodi præstationes omnes in emphyteusi civili occurunt quam minime, hinc palam est, jura emphyteuseos justinianæ non sufficere ad indolem prædiorum emphyteuticorum modernorum, ac moribus nostris regulatorum, explicandam, id quod etiam ipsius hodierni laudemii majoris præstatio manifestè affatimque declarat, dum pro tali laudemio, tali jure quinquagesima pretii pars, duo minimum floreni, pro centum, duntaxat determinata extat. L. fin. C. *de jur. emphyteut.* sed laudemium hodiernum plane distinctam atque diversam determinatio-

nem

nem habet, quia pro locorum consuetudine, quæ secundum Argentrum de laudem. cap. 5. in pr. solum est inspi-cienda, ejus quantitas alibi est vigesima pars pretii, ut in Saxonia, Thuringia, Franconia. Klock. *de arario Lib. II. cap. 42. n. 31.* ibique B. Dn. Pellerus, olim hujus Vniversit. Pro-Cancell. Magnificus non sine ingenti encomio de-nominandus, alibi decima pars pretii, alibi & secundum mores & Statuta Patriæ pars decima quinta, sex floreni & 40. crucigeri pro centum, Reform. Noric. tit. 23. L. 13. §. Und so der Eigenher. Dietherr. in addit. ad Besoldz The-saur. Pract. vocab. Handlohn. nisi aliam quantitatem iterum loci consuetudo, vel lex receperit, ut interdum plus, in-terdum minus pendatur. Laudatus B. Pellerus ad Klock. de arar. lib. 2. cap. 42. n. 31. & Dietherr. cit. loc.

## VI.

Pariter (IV.) differentia sece quoque exserit inter em-phyteusin civilem & hodiernam quoad laudemium mi-nus, dum in hac ipsa præter majus laudemium, etiam istud, sive sportulæ pro expeditione literarum investitu-ræ, & harum sigillatione, officialibus domini, sunt sol-vendæ, die Schreib- Fertigungs- und Lehen- Gebühren. Schilt. de bon. laudem. §. VIII. Itter. de feud. Imp. c. XI. §. 9. & 11. Siquidem Dominus emphyteuseos secundum mores Germanorum habet jus, instrumenta emphyteu-tica conficiendi, & sigillo suo corroborandi: confessio enim instrumentorum talium de ipsis fundis, ad domi-num fundi æque spectat ac investitio, cui illud negoti-um ceu feudi concessioni jure adhæret. Schilter. exercit. ad π. 16. tb. 92. Ertel. de iurid. infer. cap. 22. observ. 3. nam posteaquam emphyteusis hodierna speciem feudalitatis secundum mores Germaniae induere cœpit, eo magis illa-

illarum sportularum exsolution exinde firmata fuit, quo minus dubii earundem exactio in expeditione feudali, ex parte domini feudi habet. Beier. ad Schnobel. *diss. feud. V.* *th. 29. in verbis: seu relevio.* Frantz. *de laudem. cap. III. n. 12.* & Knichen. *de vestit. pacif. part. 2. cap. 4. n. 240.* Petr. Müller. *ad Struv. Exercit. XI. th. 66. lit. d.* Ludwell. *de renovat. invest. cap. II. p. m. 356.* Horn. *in Jurispr. Feud. Longobard. Teuton. cap. XVII. §. 21.* hinc idem obtinere circa expeditionem investiturae emphyteuseos nostrae, facile judicandum venit.

*VII.*

Emphyteusis Germaniae (V.) sine consensu domini jure non potest oppignorari vel hypothecari. Ord. Prov. Würtenberg. *tit. 16. §. 1. & §. 2.* Reform. Noric. *tit. 23. L. XIII.* quia ejusmodi hypothecatio & oppignoratio est via, per quam devenitur ad alienationem, sicuti autem haec omnia prohibita sunt in feudo, ita quoque eadem nec in emphyteusi hodierna conceduntur, quae hodie speciem feudi habet. Jus feud. Alem. *cap. CXXV.* in quo nec hypothecatio & oppignoratio conceditur. *2. F. 8. §. 2. & 2. F. 55. in pr. verb. hac editiali &c.* Brunnem. *cent. 3. decis. 18. Stryck. in Dissert. de oblig. feud. consens. manut. cap. I. n. 51.* Petr. Müller. *ad Struv. Exercit. ad π. XI. th. 70. lit. β.* quod tamen secus se habet in emphyteusi civili, quae contra consensum Domini hypothecatur & oppignoratur. arg. *L. fin. in fin. Cod. de jure emphyt.* ubi duntaxat venditio absque voluntate Domini est prohibita. Böckelmann. *ad π. tit. si ager vētig. id est emphyt. pet. §. X. p. m. 271.* non autem hypothecatio. *L. 31. ff. de pignor.* hinc non de quavis alienatione cit. *L. fin. C. de jur. emphyt.* est capienda, sed tantum de venditione, quia ea mentionem facit pretii, in quo emptionis & venditionis substantia consistit. *L. 72. ff.*

*B.**de*

*de contrah. emt.* ut adeo de jure civili hypothecatio pro licita & valida sit habenda. *L. 31. ff. de pignor. & hypoth.* Carpz. part. 2. const. 25. def. VII. n. 10. Petr. Müller. ad Struv. *Exerc. ad π. XI. th. 70. lit. β.* non autem venditio. *L. 3. C. de jur. emphyteut.*

## VIII.

Emphyteusis Germaniae (VI) in eo nonnihil abit ab emphyteusi Romana & civili, quod emphyteuta hodiernus induat quasi aliqualem adscriptitiam qualitatem, ad instar eorum, qui agricolationi olim fuere adscripti, si quidem nec hi ubique ratione personæ suæ ullam libertatis restrictionem sunt passi. arg. *L. 4. Cod. de Agric.* & *Nov. 32.* & *33.* ut & *L. 15.* atque *L. cum satis. 23. C. de agric.* & *censit.* quia olim liberti plerumque agris colendis depurabantur, & liberi non raro homines hisce se se addicebant, hinc *Glossa in L. 3. ff. de stat. hom.* tales homines adscriptitos & censitos inter liberos homines recenset. Verum enim vero in emphyteutis & agricolis hodiernis, secundum communem Germaniae morem, quem tamen pro regionum diversitate diversum esse novimus, non quidem aliqualia vestigia proprietatis ratione personarum, attamen ratione agrorum & prædiorum, ita deprehendimus radicata, ut intuitu horum, Dominis prædiorum, directis varia jura, tam in ipsa bona, quam in possessores, competant, faciunt huc quæ haber Mev. *in tract. von Zu stand und Abforderung der Bauren. cap. 3. n. 4.* hinc illi quoque hos suos homines, suosque agricultos, aut glebae adscriptos, Aigen-Leute, Erbmänner atque Hinter- und Untersassen, auch Unterthanen, nominare solent. *Gylm. tom. 1. Symphor. p. 2. Tit. 6. n. 102. pag. 82.* *Meichsn. tom. 2. p. 1. decis. 6. n. 118. f. 653.* *Reform. Nor. tit. XXIII. L. XI. XII. & tit.*

& tit. I. L. III. & V. vers. Es sollen auch ic. nec non de jure Patrio citra Domini voluntatem, extra prædium emphyteuticum habitare, vel domicilium suum habere possunt. cit. tit. XXIII. Ref. Nor. *Lege XI. sub rubrica:* Von persönlicher Beziehung der Erb-Güthen auf dem Land. vers. Wann einer. Joh. Frid. Husan. *de hom. propr. cap. 2. n. 23. & seq.* Quæ omnia in emphyteusi Romana se aliter habent, cum ibi duntaxat sit nexus quidam inter Dominum emphyteuseos & emphyteutam, ex contractu consensuali emphyteutico affinitatem cum venditione & locatione habens. §. 3. *Inst. de locat. & tot. tit. Cod. de jure emphyteut.* ibique Perez. quem nexus tamen obligatorium indoles atque conditio emphyteuseos Germaniae excedit & notabiliter superat. Schilter. *de cur. Dominic. §. X. & XI. tract.* Comment. *ad jus feud.* Alemann. *adject. p. m. 554.*

## IX.

Similiter (VII.) in emphyteusi Germaniæ emphyteutis quædem subemphyteuticatio, si ea literis investituræ, vel statutis expressum non est interdicta, conceditur. Petr. Müller. ad Struv. *Ex. ad π. XI. th. 70. lit. a. Specul. Lib. IV. part. 3. tit. de emphyteusi. §. 151. seqq.* Joh. Faber. *in §. adeo. 3. Inst. de locat.* Frantz. *cap. XIV. n. 50.* argumentum enimducitur à feudo, sicuti enim hoc sine consensu Domini subinfeudari potest. 2. F. 55. §. 2. 2. F. 9. 2. F. 26. §. beneficium. Andr. Kohl. *de subfeud. per tot.* ita quoque emphyteusis subemphyteuticari valet, quia ex doctrina Schilteri *Ex. ad π. XVI. th. 92.* emphyteusis hodierna species feudi est, secundum textum jur. feud. Alemann. *cap. CXXV. per tot.* quod fecus est in emphyteusi Romana, quæ vel ideo in subemphyteusin tradi ab emphyteutis nequit, Valasc. *de jur. emphyt. q. 13. n. 11.* quia ratione meliorationis, sub

B 2

cujus

cujus conditione emphyteusis potissimum constituitur, solius emphyteutæ industria & diligentia in contractu emphyteuticario est electa, quam electionem non potest emphyteuta per subemphyteuticationem mutare, unde assertio Interpretum ut Molin. §. 13. ad consuet. Paris. gloss. 1. n. 19. & aliorum apud Valasc. cit. qu. 13. n. 11. qui statuminant, quod absque consensu Domini directi subemphyteutatio fieri non possit, de jure Romano quidem procedit, sed juri Germanico parum convenit, utpote secundum quod emphyteusis feudi speciem habet, in quo subinfeudatio omnino citra consensum Domini permissa est. 2. F. 9. Joh. Faber. in §. adeo 3. Inst. de locat. Frantz. de laudem. cap. 14. n. 50.

## X.

In emphyteusi Germaniae (VIII.) refutatio sive resignatio emphyteuseos, ex parte emphyteutæ rite obtinet, quia ea ad instar feudi, quod repudiari Domino potest, fe habet, & jus feudale vasallo facultatem recedendi ab ejusmodi contractu, & eundem dissolvendi tribuit, efficitque ut regulariter pactum tacitum de ista facultate inesse contractui præsumatur, secundum textum 2. F. 38. & Jus feud. Alemann. cap. V. sub rubrica: Wie der Mann Lehen ussigt. Id quod etiam jus patrium quoad emphyteusis nostram expressim admittit. tit. XIIII. L. VIII. vers. Wann ein Erbmann. Dn. PRÆSIDIS Dissertat. de Refutat. Emphyteus. per tot. Schilter. in Comment. ad cit. cap. V. jur. Alemann. §. 2. & seqq. quod secus est de jure civili, cum contractus ibidem emphyteuticarius ab initio sit voluntatis ex postfacto autem necessitatis. L. 5. C. de Obl. & Act. & eo jure nemo se à sua obligatione, invito eo, cui devinctus est, liberare valet, cum omnia, quæ contrahuntur

tur communi consensu , contrario mutuoque consensu iterum sint dissolvenda . *§. fin. Inst. quib. mod. toll. obligat.*  
*L. 100. ff. de R. J.* siquidem nihil tam naturale est , quam eo modo quid dissolvi , quo constitutum extat . *L. 35 ff de R. J.*

*XI.*

Denique (IX) & hæc discrepantia inter emphyteusin Germaniae & juris civilis se offert , quod in illa Dominus emphyteuseos , in casu canonis intra tempus a lege definitum , non soluti , ipse emphyteusin caducam declarare valeat , ad instar Domini feudi , qui pariter de felonie feudali , prævia cause cognitione , potissimum hodie vi jurisdictiois feudisticae cognoscit . *z. F. 55. Horn. in jurifpr. feud. cap. XXV. §. 14. 20. 23. Struv. obs. feud. c. XVI. tb. 4. jus feudal. Alemann. cap. CXXV.* ibique Schilter . Jus Patr. tit. 23. Leg. 12. versic. *S*o ein. unde de emphyteusi hodierna vi juris sibi competentis etiam sua auctoritate emphyteutam jure expellit . *Glossa ad L. 2. in verbis repellere.* C. de jur. emphyt. id quod etiam Julius Clarus adstruit . *§. Emphyteusis. 11. & Cravett. confil. 18. n. 7. Conrad. Rittershus. Resp. Altorffin. 79. n. 56. Jus Patr. tit. XXIII. Leg. 9. Dn. L. B. de Lyncker cent. 9. decif. 886. ibi : Emphyteutas & censitos , in causis emphyteusin & censem concernentibus , coram Domino stare teneri , sed citandos esse , si aliquibus degant in subfidiuim.* Hæc omnia fecus se ubique habent in emphyteusi juris civilis , ubi requiritur alius judex , ut per hunc ipsum fiat cognitio inter Dominum emphyteuseos & emphyteutam . arg. *L. 176. pr. ff. de R. J. juncta L. 7. Cod. unde vi. Carpz. part. 2. conf. 38. def. 2. n. 1.*

*B 3**CAP.*

## CAP. II.

JVRISDICTIONIS EMPHYTEVSI GER-  
MANIAE ANNEXAE FVNDAMENTVM  
SPECIATIM INDIGITANS.

## S V M M A R I A.

- I. Definitur hec iurisdictio emphyteusi Germanie annexa, & generaliter hujus fundamentum vel feudalitas, vel privilegium, vel jus provinciale & statuarium, vel consuetudo & observantia esse perhibetur.
- II. Dubitandi rationes huic iurisdictioni obloquies facieantur recensentur.
- III. Rationes fundamenta ista dubia primo generatio[n]e resolventes attinguntur.
- IV. Fundamentum ejusdem (I.) jus feudale esse assurit, item fundatum (II.) privilegiorum vel specialis ejusdem concessio[e] allegatur.
- V. Fundamentum ejusdem (III.) jus feudale scriptum antiquum Alemannicum esse traditur, nec minus complura alia Provinciarum Germanie iura hunc in finem proferuntur.
- VI. Cum primis Thuringie & Saxonie, nec non Franconie, ut & Patrie No[n]rica iura pariter idcirco collaudantur.
- VII. Fundamentum ejusdem (IV.) observantia & consuetudo Germanie imprimis esse adstruitur, Schottel de sing. vel. Germ. iur. in prefat. verba praecepsa hanc in rem citata adducuntur.
- VIII. Padam ister dominum & emphyteutam subinde initum, presentem jurisdictionem quandoque pro fundamento suo habere evincitur.
- IX. Respondet ad (I.) dubitandi rationem, quod talis iurisdictio non circa voluntatem Legislatoris provincialrum Germanie, in quibus illa non expressim eidem est reservata, exercetur.
- X. Diluit (II.) dubitandi rationem & offendit, quod Domini emphyteutici hodierni ex more Germanorum ipsi cognoscant causas suam emphyteusin concernentes.
- XI. Resolut (III.) dubitandi rationem, quod praesens iurisdictio non patet privatis invictarum innitatatur.
- XII. Docet, quod (IV.) dubitandi ratione in una vel altera provincia Germanie, ista iurisdictio emphyteusi Germania non coharet, pariter nostram jurisdictionem non defuat, quia istius provinciae Legislator Germanie generali mortis restringere, & sibi istam reservare potuit.
- XIII. Inculcat, quod reservatio istius jurisdictionis in una vel altera provincia Germanie, de propriis duntaxat nomothetae subditis capienda sit, non autem de alienis, licet mixtum cum ejusdem subditis habitantibus, quia bi non sunt de ejusdem territorio.
- XIV. Offendit, quod illa reservatio subditos Patrie non stringat.

I.

**F**acile ex hisce differentiis præmissis, antecedenti in Capite Diff. hujus adductis, dispalescit, quod emphyteusi

teusi Germaniae jurisdictionis cuiusdam species adhæreat, quæ est facultas, Domino directo emphyteuseos competens jure quæsita, in causis non modo emphyteuticis prædiorum, sed & emphyteutarum suorum sive Hubariorum personas concernentibus, tam civilibus, quam levioribus delictis, intra limites prædiorum suorum jus dicendi. Schilter. *de Cur. Dominic.* §. X. & XI. *jur. Alem. insert. p. m. 554.* Kœpp. *dec. 48. n. 23.* Nam emphyteutæ accipientes ejusmodi bona in emphyteuticationem, per investituram se subjiciunt cognitioni sui Domini directi, in causis circa præmium & suam personam evenientibus controversis pro finibus prædii sui, ita ut ad instar omnium censitorum & agricolarum agros colendos à quoipiam habentium, jurisdictioni ejusdem, cuius proprietatem possident, secundum mores Germanorum additi censeantur. Mev. vom Zustand und Abforderung der Bauers-Leute. *cap. III. n. 59. 69. & 70.* Dn. L. B. de Lynccker. *cent. 9. decif. 880. & decif. 886.* in rubrica: *Emphyteutas & censitos in causis emphyteusis concernentibus coram domino stare teneri, sed citando esse, si alibi degunt, in subsidium.* idque eo magis, cum emphyteuticatio se habeat ad modum cuiusdam infestationis. Schilt. *ad n. Ex. XVI. th. 92.* & hæc emphyteusis ex ista feudalitatis ratione jurisdictionis cuiusdam speciem conjunctam habere putetur, quam Dominus in emphyteutam seu vasallum suum, quanquam ad fundos & prædia restrictam tamdiu jure exercet, quamdiu proprietates ejusdem ab emphyteutis suis possidentur. Jus feud. Alemann. *cap. CXXV.* sub rubrica: *Von Zins-Lehen-Rechten.* ibi: *Lhet ein Herrn vil Zins-Lehen ich meine zwölffen Männer oder me, und friegter Er mit Zin, oder su untereinander umb ein Zins-Lehen, so soll Er den Mannen für sich gebieten, und soll richten als umb*

umb Recht Lehen &c. ibique Schilter. de Cur. Dominic. §. X.  
 & XI. Hinc juris Germanici analogiae minime contrariatur, quod privati Domini directi prædiorum emphyteuticorum, quamquam non publicum Magistratus characterem habeant, tamen jurisdictione in emphyteutas suos competenti stipati esse possint, quam obtinent vel jure feudali, vel jure privilegii, vel alio sive scripto, sive non scripto Provinciæ locorum jure. Bechmann. ad A. B. Exerc. 8. n. 65. Petr. Anton. de Petra de potest. Princip. cap. 8. n. 31. Knich. de jur. territ. c. IV. n. 657.

## II.

Tametsi enim alias expediti juris sit, quod nemo privatorum privato suo ausu & voluntate, quandam jurisdictionem sibi attribuere valeat, cum hæc nonnisi ex summo fonte Regalium & concessione ejusdem, qui jure Regalium utitur, sit derivanda, ex quo hæc promanat, fluit atque refluit. Knipschild. de Civit. Imp. Lib. 2. c. 5. n. 47. hincque à commercio privatorum atque inferiorum remota & exempta esse censetur. 2. F. 56. L. 6. ff. de jurisdict. Vincent. Franchis decif. 62. n. 9. & 10. adeo ut qui ejusmodi jura usurpare præsumit, gravi coercitione se obnoxium faciat. L. 2. C. ut nemo privatus. Knichen. de jure territ. cap. 1. n. 30. & seqq. nec privatis est concedendum, quod publice per ordinarium magistratum fieri solet. L. 176. pr. ff. de R. J. Sicuti porro nec in causa propria quis sibi jus dicere potest per L. 10. ff. de jurisdict. & L. un. C. Ne quis in sua causa jus dic. ibi: Generali Lege decernimus, neminem sibi esse judicem vel jus sibi dicere debere, in re enim propria iniquum admodum est, alicui licentiam tribuere sententia. ibique Perez. Sane Dominus emphyteuseos, si vel ob canonem non solutum, vel ob consensum ad venditionem non requisitum, vel ob deteriorationem rei

rei suæ, vellet sine judicis ordinarii cognitione sibi met-  
ipsi jus dicere, & emphyteutam propria auctoritate pri-  
vare re sua emphyteutica, utique Legum sanctis ob-  
streperet, id quod jura nostra abhorrent. *L. fin. ff. de offic.*  
*Pretor. L. unic. C. ne quis in sua cauf.* ibique Brunnemann.  
*2. F. 39. 2. F. 16. 2. F. 46.* unde non sine ratione Feudistæ  
tradunt, Dominum de lite ratione feudi sibi mota co-  
gnoscere non posse, si alter litigantium ex numero va-  
fallorum, aut si causa inter vasallos mota, cum ipsius fa-  
vore, præjudicio, commodo ac damno sit conjuncta.  
Schrader. *de feud. part. X. Seçt. II. n. 21.* Rosenthal. *de feud.*  
*cap. XI. concl. 2. n. 35.* nec enim pactis inter Dominum  
emphyteuseos & emphyteutam initis, investituræ em-  
phyteuticae adjectis, jurisdictionis quædam species com-  
parari posse videtur, cum ea, quæ sunt juris publici, vel  
publicæ concessionis, privatorum conventionibus dari  
ac constitui nequeant. *L. 38. ff. de pacœ.* dum pacisci de  
jurisdictione, non est in privatorum commercio, sed il-  
la ipsa duntaxat à Principe, vel a Domino territorii de-  
pendet. arg. *L. 1. §. 1. ff. de off. ejus, cui mand. est jurisdic.*  
& *L. 3. C. de jurisdic.* Fabian. Wilderic. Streng. *in Consult.*  
& *Informat. cap. 19. circa fin.*

## III.

Verum enim vero hisce rationibus in contrarium  
obmotis, nostrum assertum parum destrucentibus, mini-  
me attentis, juris analogia adjuti, Domino emphyteuseos,  
circa sua prædia & horum possessores emphyteutas,  
inter istorum limites, secundum mores Germanorum ju-  
risdictionem intrepide vindicamus & attribuimus, (I.)  
vel ex ratione feudalitatis, quam emphyteusis hodierna  
pro se habet, vel ex privilegio, vel ex juris hodierni

C

scripti

scripti concessionē, vel ex consuetudine, qui tituli omnes sunt habiles & idonei, ad jurisdictionem ejusmodi singularem tribuendam & efficiendam. Bechmann. *ad A. B. Exerc. II. n. 65.* Petr. Anton. de Petra *de potest. Princip. cap. 8. n. 23. & 26.* Schilt. *Diss. de Cur. Dominic. comment. ejusd.* Jur. feud. Alemann. p. 548. *inserta §. 14. & 15.* quo in loco satis clare ostendit, quod jurisdictionē hæc emphyteuticaria, non tantummodo jure non scripto, & tacito consensu ac voluntate Legislatoris Germanici sit introducta, ut Dominus directus emphyteuseos, sicuti in feudalibus, ita etiam in causis emphyteuticis, suis hominibus jus dicat, sed etiam ipsa quoque jure scripto ubique, & singulari concessione innitatur.

## IV.

Nam quod (I.) ad ius Feudale attinet, de hoc omnino certum atque expeditum est, consequi & acquirere omnem illum, cujuscunque sit conditionis, qui alteri sua prædia in feudum tradit, ex istius juris permisso, jurisdictionem quandam feudalem in suum vasallum & hominem, ita ut constituto feudo, constituantur quoque jurisdictionē feudalīs, quæ ex feudi concessione non potest non oriri ad hunc effectum, quo vasallus coram Domino suo conveniri possit, nam jurisdictionē hic non pacto privatorum contra *L. 3. C. de jurisdict.* sed consuetudine feudali ita transfertur, ut ea non jure magistratus, sed jure singulari competat. *2. F. 5. §. fin.* Titius im *E. L. R. cap. VI. §. 38. & seqq.* Maurit. *decad. 4. pos. feud. 2.* Coccej. *de eo quod justum est circa rusticos in materia feud. cap. 2. §. 6. in fin.* Eyben. *in Elec. feudal. cap. 8. §. 9. & seq.* Struv. *S. F. cap. 5. th. 3. n. 3.* quia emphyteusis hodierna pro specie feudi habetur, quæ per investituram sub juramento fideli-